REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º    , DE 2004.

Solicita informação ao Senhor Ministro
de Estado da Justiça, Dr. Márcio
Tomaz Bastos, sobre acidentes e
mortes ocorridas no País em virtude
de empinamentos de papagaio.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e do art. 115, inciso I, do Regimento Interno,
encaminhar ao Ministro de Estado da Justiça, Dr. Márcio Tomaz
Bastos, o seguinte Requerimento de Informação:

1. Se existem estatísticas relativas a acidentes e mortes
ocorridas no Brasil por causa de empinamento de papagaios
incluindo crianças e adultos e a partir de que ano foram
realizadas.

2. Quantas acidentes ou mortes foram detectadas por quedas de
lajes, atropelamentos, eletrocutação, enforcamentos com linhas
de cerol e decapitação em todo o País?

3. Quais as seqüelas deixadas em casos acidentais?

4. Quantos picos de energia já ocorreram em detrimento de
empinamentos de papagaios?

4. Em qual Estado brasileiro esses acontecimentos são mais
freqüentes?

5. Quantas vítimas: homens, mulheres e crianças foram
detectadas?

Excelentíssimo Senhor
Deputado Federal JOÃO PAULO CUNHA
Presidente da Câmara dos Deputados

6. Quem lidera as estatísticas?

7. Qual é a forma mais corriqueira das mortes?

8.  Se está previsto alguma penalidade para este tipo de
ocorrência?

9. Quais as providências tomadas para a identificação e punição
dos envolvidos?

Justificativa

Tendo em vista todos os acontecimentos já ocorridos no País,
principalmente entre crianças, pelos acidentes já noticiados e tendo
em vista todas as fatalidades ocorridas que levaram crianças e jovens
a falecer no País em virtude de tal brincadeira é que solicitamos as
informações aqui contidas.

Sala das Sessões, em           de  novembro de 2004.

Deputado Lincoln Portela
PL/MG